
 58 – sábado, 27 de agosto de 2016 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência prevista no art . 6º, 
do R-100, aprovado pelo Decreto nº 18 .445, de 15abr77, e no art . 8º, 
da Lei nº 20 .010, de 05jan12, e considerando o previsto na Resolução 
nº 4 .396, de 06mai15,

RESOLvE:

DESIGNAR, a partir de 05 de agosto de 2016, para o cargo de Dire-
tor Pedagógico do Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas 
Gerais, unidade Contagem, o nº 103944-5, PEB2P-24, Jadir Soares 
dos Santos .

DESIGNAR, a partir de 01 de agosto de 2016, para a função de vice-
diretor Pedagógico do Colégio Tiradentes da PMMG, Unidade Patos de 
Minas, o nº 129021-2, PEB1A-24, Liliana Correa da Silva .

DISPENSAR, a partir de 15 de junho de 2016, da função de vice-di-
retor Pedagógico do Colégio Tiradentes da PMMG, Unidade Patos de 
Minas, o nº 160184-8, PEB1A-24, Raniel Geraldo Fernandes .

 RETIFICA o ato de dispensa de diretor pedagógico publicado no jornal 
Minas Gerais de 28 de julho de 2016 .

 ONDE SE LÊ:
nº 129222-6, PEB1P-24, José Jorge Vieira;

 LEIA-SE:
nº 083968-8, PEB1P-24, José Jorge Vieira.

QCG em Belo Horizonte, 24 de agosto de 2016 . 
(a) MARCO ANTÔNIO BADARÓ BIANCHINI, CEL PM

COMANDANTE GERAL
26 873122 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 Atos Do Chefe Da Polícia Civil Do Estado De Minas Gerais

 Resolução Nº 7 .855, De 25 De Agosto De 2016 .

Concede o Troféu “O Tira” ao Governador do Estado de Minas Gerais, 
Fernando Damata Pimentel .

O Chefe Da Polícia Civil Do Estado De Minas Gerais, usando das atri-
buições que lhe conferem o inciso III do § 1º do art . 93 da Constituição 
de Estado de Minas Gerais, o inciso x do art . 22 da Lei Complementar 
nº 129, de 8 de novembro de 2012,
Considerando a atuação do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado de Minas Gerais, Fernando Damata Pimentel, no trato dos 
assuntos da Segurança Pública e, em especial, no que concerne à reor-
ganização do respectivo sistema ao sancionar a Lei nº 22 .257, de 22 de 
julho de 2016, que “estabelece a estrutura orgânica da administração 
pública do Poder Executivo do Estado e dá outras providências”;
Considerando a sua expressiva disposição, apoio e compromisso na 
consecução da necessária modernização da infraestrutura da Polícia 
Civil de Minas Gerais; e
Considerando o manifesto agradecimento dos policiais civis decorrente 
da nomeação de mais de hum mil novos ocupantes do cargo de Investi-
gador de Polícia, neste ano de 2016,
Resolve:
Art . 1º Fica concedido ao Governador do Estado de Minas Gerais, Fer-
nando Damata Pimentel, em caráter especial, o Troféu que ficou conhe-
cido como “O Tira”, regulamentado pela Resolução/SESP nº 6 .593, de 
2 de julho de 2002 .
Parágrafo único. O troféu, acompanhado do respectivo certificado e de 
cópia desta Resolução, expressa o agradecimento dos policiais civis 
pela atuação do agraciado em razão das condições oferecidas para a 
investigação criminal e o exercício das funções de polícia judiciária de 
competência da Polícia Civil de Minas Gerais .
Art . 2° Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Chefia da Polícia Civil, Belo Horizonte aos 25 de agosto de 2016.

 João Octacílio Silva Neto
 Chefe da Polícia Civil

 Resolução Nº 7 .856 De 25 De Agosto De 2016

Dispensa e designa Responsável Técnico, para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil .

O Chefe Da Polícia Civil Do Estado De Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto 42 .251 de 09 de janeiro de 
2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,
Resolve:
Art . 1º Dispensar o servidor a seguir nominado da função de Responsá-
vel Técnico da respectiva Unidade Executora:

MASP NOME CARGO uE

667 .652-2 Edilberto Gil de Oliveira Inv . Polícia 1510093, 
1450182

 Art . 2º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Responsável Técnico na respectiva Unidade Executora:

MASP NOME CARGO uE

1 .370 .755-0 Murilo e Silva Ribeiro Analista da 
Polícia Civil

1510093, 
1450182

Art . 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

Chefia Da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 25 de agosto de 2016.
 João Octacílio Silva Neto

 Chefe da Polícia Civil

 Resolução Nº 7 .857 De 25 De Agosto De 2016

Dispensa e designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil .

O Chefe Da Polícia Civil Do Estado De Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
financeira,
Resolve:
Art . 1º Dispensar os servidores a seguir nominados das funções de 
Ordenador de Despesas da respectiva unidade Executora:

MASP NOME CARGO uE

386 .041-8 Letícia Baptista Gam-
boge Reis

Delegado 
de Polícia 1510028

457 .926-4 Irene Angelica Franco 
e Silva

Delegado 
de Polícia

1510001, 
1510010, 
1510012, 
1510026, 
1510027, 
1510037, 
1510065, 
1510067, 
1510082, 
1510083

Art . 2º Designar os servidores a seguir nominados para exercerem as 
funções de Ordenador de Despesas na respectiva unidade Executora:

MASP NOME CARGO uE

293 .853-8 Henrique de Oliveira Delegado 
de Polícia

1510001, 
1510010, 
1510012, 
1510026, 
1510027, 
1510037, 
1510065, 
1510067, 
1510082, 
1510083 .

336 .361-1 Antônio Carlos de Alva-
renga Freitas

Delegado 
de Polícia 1510007

386 .040-0 Joaquim Francisco Neto 
e Silva

Delegado 
de Polícia

1510001, 
1510010, 
1510012, 
1510026, 
1510027, 
1510037, 
1510065, 
1510067, 
1510082, 
1510083 .

386 .041-8 Letícia Baptista Gam-
boge Reis

Delegado 
de Polícia

1510001, 
1510010, 
1510012, 
1510026, 
1510027, 
1510037, 
1510065, 
1510067, 
1510082, 
1510083 .

457 .758-1 Yukari Miyata Delegado 
de Polícia 1510026

457 .919-9 Carla Regina Barbosa Delegado 
de Polícia

1510012, 
1510027, 
1510037, 
1510065, 
1510067, 
1510082, 
1510083 .

Art . 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

Chefia Da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 25 de agosto de 2016.

 João Octacílio Silva Neto
 Chefe da Polícia Civil

 Nota Do Secretário-Executivo Do Conselho Superior 
Da Polícia Civil Do Estado De Minas Gerais

 NOTA Nº 05/2016
O Secretário do Conselho Superior da Polícia Civil, de ordem e por 
deliberação do Chefe da Polícia Civil, que acatou decisão judicial em 
liminar concedida no Processo nº 5056394-71 .2016 .8 .13 .0024, publica 
para conhecimento dos interessados e efeitos do art . 94, § 1º, inciso II, 
alínea “A” da Lei Complementar nº129, de 09 de setembro de 2013 
e art . 15 do Decreto nº 46 .549 de 27 de junho de 2014, que se consi-
dera incluído na lista dos servidores aptos à fase de habilitação para a 
promoção por Mérito Profissional, Edital 04/2016, Nota nº 04/16, no 
que concerne a Médico Legista nível III concorrendo ao nível Espe-
cial, o servidor WATERSON ROCHA GOMES BRANDÃO, Masp: 
386.008-7, sem exclusão de qualquer candidato já classificado e cons-
tante da referida lista .
Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016 .

 Bel . Darcimar Antônio da Silva
 Secretário Executivo do Conselho Superior da PCMG

66 .761 - no uso de suas atribuições, nos termos inciso Iv do art . 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, torna sem 
efeito, o ato nº 66 .710, publicado em 18/08/2016, do Bel . Marcos Silva 
Luciano, MASP 298 .461-5, Delegado Geral de Polícia, código DL .

66 .762 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
o Bel . Arlen Bahia Da Silva, MASP 347 .518-3, Delegado de Polícia, 
código DL, nível Especial, para responder pelo expediente da 5ª Dele-
gacia Regional De Polícia Civil/Sul/1º Depto ., procedente do 1º Depar-
tamento de Polícia Civil de Belo Horizonte .

66 .763 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o Bel . 
Wagner Silva Da Conceição, MASP 369 .998-0, Delegado de Polícia, 
código DL, nível Especial, para responder pelaCoordenação De Polícia 
Judiciária/SIPJ, dispensando de responder pela4ª DRPC/Sabará .

66 .764 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
o Bel .Marcelo Mandel, MASP 386 .044-2, Delegado de Polícia, código 
DL, nível Especial, para responder pelo expediente da 3ª Delegacia 
Regional De Polícia Civil/venda Nova/1º Depto ., procedente de Santa 
Luzia .

66 .765 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o Bel . 
Wagner Da Silva Sales, MASP 457 .872-0, Delegado de Polícia, código 
DL, nível Especial, para responder pelo expediente da Divisão Especia-
lizada De Proteção Ao Meio Ambiente/DIOPF, procedente daDivisão 
Especializada de Investigação de Fraudes .

66 .766 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, a 
Belª . Bianca Landau Braile, MASP 1 .145 .068-1, Delegada de Polícia, 
código DL, nível Especial, para responder pelo expediente da Diretoria 
De Logística, Patrimônio E Manutenção/SPGF, dispensando de respon-
der pelo expediente da 3ª DRPC/Ribeirão das Neves .

66 .767 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, o Bel . Felipe Costa Marques De Freitas, MASP 1 .145 .099-6, 
Delegado de Polícia, código DL, nível Especial, para prestar serviços 
no Departamento Estadual De Operações Especiais, procedente daSu-
perintendência de Investigação e Polícia Judiciária .

66 .768 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do art . 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa o 
Bel . Felipe Dias Falles Gomes Pinto, MASP 1 .145 .102-8, Delegado de 
Polícia, código DL, nível Especial, de responder pelo expediente da 2ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Contagem/2º Depto .

66 .769 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o Bel . 
Luciano Guimarães Do Nascimento, MASP 1 .145 .117-6, Delegado de 
Polícia, código DL, nível Especial,para prestar serviços na Superin-
tendência De Investigação E Polícia Judiciária, atuando junto a Força 
Tarefa Integrada de Combate ao Crime Organizado (FICCO), proce-
dente da 1ª Delegacia Especializada de Investigação Furto, Roubo de 
veículos Automotores/DETRAN .

66 .770 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, o Bel . Luciano vidal Ribeiro De Oliveira, MASP 1 .145 .111-9, 
Delegado de Polícia, código DL, nível Especial, para prestar serviços 
na 1ª Delegacia Regional De Polícia Civil/Juiz De Fora/4º Depto ., dis-
pensando de responder pela Coordenação de Polícia Judiciária/SIPJ .

66 .771 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o 
Bel . Rafael De Souza Horácio, MASP 1 .145 .147-3, Delegado de Polí-
cia, código DL, nível Especial, para responder pelo expediente da 1ª 
Delegacia Regional De Polícia Civil/Contagem/2º Depto ., procedente 
de Juatuba .

66 .772 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, o Bel . Luiz Otávio Fonseca Mattosinhos, MASP 1 .332 .562-6, 
Delegado de Polícia Titular, código DL, para prestar serviços na 
1ªDelegacia Especializada De Investigação De Homicídios/ Centro/
DIHPP, procedente de Brumadinho .

66 .773 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv do 
artigo 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o 
Bel . Frederico Raso Lopes Abelha, MASP 1 .188 .200-8, Delegado de 
Polícia, código DL, nível Especial, para prestar serviços no Departa-
mento Estadual De Investigação De Fraudes, procedente da 5ª DRPC/
Sul .

66 .774 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, a Belª . vanessa Aparecida Pereira De Carvalho Nascimento, 
MASP 1 .332 .562-6, Delegada de Polícia Substituta, código DL, para 
prestar serviços naCorregedoria Geral De Polícia Civil, procedente 
deRibeirão das Neves .

66 .775 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o 
Bel . Leonardo Hellmeister Sorrentino, MASP 1 .333 .866-0, Delegado 
de Polícia Substituto, código DL, para prestar serviços na Delegacia 
De Polícia Civil De Santa Rita De Caldas/Poços De Caldas/18ºDepto ., 
procedente de Itamarandiba .

66 .776 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013,João 
Batista Rodrigues Junior, MASP 385.996-4, Médico Legista, código 
ML, nível Especial,para responder pela chefia da Superintendência De 
Polícia Técnico Científica, procedente do Instituto Médico Legal.

66 .777 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Mário Pastore Neto, MASP 1.087.102-8, Médico Legista, código 
ML, nível I, para prestar serviços noPOSTO DE Perícia Integrada De 
Guaxupé/18º Depto., procedente deNanuque.

66 .778 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Cristiani Regina Dos Santos De Faria, MASP 1 .418 .159-8, 
Médico Legista, código ML, nível I, para prestar serviços noInstituto 
Médico Legal/SPTC, procedente deGuaxupé.

66 .779 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv do 
art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013,Sérgio 
Bellas Romariz, MASP 374 .846-4, Perito Criminal, código PR, nível 
Especial, para responder pelo cargo de Diretor doInstituto De Crimina-
lística/SPTC, procedente de Juiz de Fora .

66 .780 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do art . 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa 
Bruno de Almeida Felipe, MASP 1 .145 .211-7, Perito Criminal, código 
PR, nível Especial, deresponder pela chefia da Superintendência de 
Polícia Técnico Científica.

66 .781 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Leiriane Corbeli, MASP 386 .215-8, Escrivã de Polícia II, código 
EP-II, nível Especial,para prestar serviços naSuperintendência de Infor-
mações E Inteligência Policial, procedente da Superintendência de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças

66 .782 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Moacir Francisco, MASP 296 .534-1, Investigador de Polícia, 
código IP-II, nível III,para prestar serviços noHospital Da Polícia Civil, 
procedente da Superintendência de Investigação e Polícia Judiciária .

66 .783 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do art . 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa-
Roberto Wagner Oliveira Teixeira, MASP 1 .111 .933-6, Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível III, deresponder pelo cargode Diretor de 
Orçamento/SPGF .

66 .784 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Joyce Clemente Fernandes, MASP 370 .200-8, Investigadora de Polí-
cia II, código IP-II, nível II,para prestar serviços noDepartamento De 
Investigação De Homicídios E Proteção À Pessoa, procedente da Supe-
rintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

66 .785 - no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Helbert Rodrigues De Souza, MASP 614 .025-5, Investigador 
de Polícia II, código IP-II, nível II, para prestar serviços na Central De 
Flagrantes I / 1º Depto ., procedente da Superintendência de Planeja-
mento, Gestão e Finanças .

66 .786 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, William Cobo Da Silva, MASP 667 .672-0, Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível II,para prestar serviços na 3ªDelegacia 
Regional De Polícia Civil/São João Del Rei/13º Depto ., procedente de 
Tiradentes .

66 .787 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do art . 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa 
Charles Antunes Guedes, MASP 1 .111 .933-6, Investigador de Polícia 
II, código IP-II, nível II, deresponderpelo expediente da Diretoria de 
Logística, Patrimônio e Manutenção .

66 .788 - no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos 
do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Anderson Gonçalves De Melo, MASP 1 .112 .175-3, Investiga-
dor de Polícia, código IP-II, nível II,para prestar serviços naSuperinten-
dência De Planejamento, Gestão E Finanças, procedente da Central de 
Flagrantes I/1º Depto .

66 .789 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013,Weslei 
Rodrigues De Oliveira, MASP 1 .256 .828-3, Investigador de Polícia II, 
código IP-II, nível II, para prestar serviços no 1º Departamento De Polí-
cia Civil De Belo Horizonte, procedente da Superintendência de Plane-
jamento, Gestão e Finanças .

66 .790 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Hellem Gontijo Aguido, MASP 1 .223 .177-5, Escrivã de Polícia 
I, código EP-I, nível I, para prestar serviços na Central De Flagrantes 
II/1º Depto ., procedente da 1ª Delegacia Especializada de Investigação 
de Crimes Cibernéticos.

66 .791 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Rafael Egg Macedo, MASP 1 .255 .973-8, Investigador de Polícia 
II, código IP-II, nível I,para prestar serviços na 6ªDelegacia Especiali-
zada De Investigação De Homicídios/Noroeste/DIHPP, procedente do 
1º Departamento de Polícia Civil de Belo Horizonte .

66 .792 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso Iv 
do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Lucius Flavius Ferreira Dias, MASP 1 .256 .745-9, Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível I,para prestar serviços na Diretoria De Trans-
portes/SPGF, procedente da Superintendência de Planejamento, Gestão 
e Finanças .

66.793 - no uso de suas atribuições, remove “ex officio”, nos termos 
do artigo 80caput,primeira parte, da lei nº 869, de 06 de julho de 1952, 
Luiz Eduardo Da Conceição, MASP 905 .604-5, Agente de Segurança 
Penitenciário, código GPR, para prestar serviços no 1º Departamento 
De Polícia Civil De Belo Horizonte,procedente da Divisão de Polícia 
Interestadual/POLINTER .

66 .794 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso Iv do art . 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa 
Nicolas Pereira Campos Ferreira, MASP 1 .395 .631-3, cargo provi-
mento em comissão DAD-4, para responder pelo expediente da Direto-
ria de Orçamento/SPGF .

66 .795 - no uso de suas atribuições, nos termos inciso Iv do art . 22, 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, torna sem 
efeito ato nº 66 .744, publicado em 24 de agosto de 2016, do Bel . Rafael 
de Souza Horácio, MASP 1 .145 .147-3, Delegado de Polícia, código 
DL, nível Especial .

66.796 - no uso de suas atribuições, retifica o ato nº 66.736, publicado 
no Minas Gerais em data de 24 de agosto de 2016, por ter saído com 
incorreção na numeração .

Retifica no Ato nº 66.748, publicado dia 24 de agosto de 2016,
Onde se lê: procedente da 3ª Delegacia Especializada de Furto, Roubo, 
Anti-sequestro e Organizações Criminosas,
Leia-se: procedente da Delegacia Especializada de Falsificações e 
Defraudações .

26 873393 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Academia De Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria Nº 096/DRS/ACADEPOL/PCMG/2016
Concurso Público - Provimento 2014/1
Investigador de Polícia I – Edital 01/14

O Diretor da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 11 .579, de 8 de 
janeiro de 1969, RESOLvE conceder aos alunos que mais se destaca-
ram no Curso de Formação Técnico-profissional ministrado pela Aca-
demia de Polícia Civil, que teve início em fevereiro de 2016 para a car-
reira de Investigador de Polícia I, a Medalha “Gilberto Porto”, a saber:

Grau Ouro – 1º lugar: Igor Gustavo Giarola
Grau Prata – 2º lugar: Juliana Dayrell Pereira
Grau Bronze – 3º lugar: Marcony Magalhaes Leao

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
23 de agosto de 2016 . 

Helbert Alexandre do Carmo
Diretor da Academia de Polícia Civil

25 872734 - 1
POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS
Departamento De Trânsito/DETRAN/MG
   
    Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETRAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos 
artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, e na Reso-
lução 404/12, do conselho nacional de trânsito - CONTRAN, e con-
siderando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, 
devolveu as Notificações de Autuação por não ter localizado ou por-
que não houve comprovação de entrega aos proprietários dos veículos,  
notifica-os das respectivas infrações cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta publi-
cação, para interporem defesa da autuação e/ou apresentarem o FICI 
- Formulário de Identificação de Condutor Infrator. Os editais das noti-
ficações de Autuação estão disponíveis no Portal do DETRAN/MG - 
www .detran .mg .gov .br
Edital número: 
113100201608241
Ana Cláudia de Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia
Diretora do DETRAN/MG

                    Edital de Notificação da Penalidade de Multa
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETRAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos 
artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, e na Reso-
lução nº 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN e, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e              Telégrafos 
- ECT devolveu as Notificações de Penalidade por não ter localizado 
ou porque não houve comprovação de                entrega aos proprie-
tários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações cometidas, de 
competência do DETRAN/MG,             concedendo-lhes, caso quei-
ram, o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir desta publicação, para 
interporem recurso     junto a JARI/DETRAN/MG . Os editais das noti-
ficações de penalidade estão disponíveis no portal do DETRAN/MG 
- www .detran .mg .gov .br
Editais números: 
113100201608242
Ana Cláudia de Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia
Diretora do DETRAN/MG

Edital de Notificação nº 00101 /2016.
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, no uso  
das    atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  artigo 22 e 
148,  parágrafos 3º e 4º, da Lei nº 9 .503, de 23 de Setembro de 1997, 
que   instituiu o Código de Trânsito  Brasileiro,  C .T .B, NOTIFICA e 
torna  publico, para conhecimento dos interessados, que em razão da 
prática  de  infração  de  trânsito,  na  modalidade  e  natureza  abaixo      
discriminados, no  período de  validade da Permissão  para  Dirigir,  
não será concedida a Carteira Nacional de Habilitação, resultando no  
cancelamento do registro de  prontuário na BINCO, obrigando-o (a) 
na  condição de candidato(a) a reiniciar todo o processo de habilitação,  
advertindo-se que deste  ato não cabe recurso à Junta Administrativa  de 
Recursos de Infrações - JARI/DETRAN/MG e ao Conselho Estadual 
de   Trânsito - CETRAN/MG .                                             

Nome do Condutor/Renach/                                          
Placa/Auto de Infração/Processamento/Natureza da Infração
               
Antonio Mescolin Neto                     06431907725/MG
PxH-8302 A-700549260 6728680     grave  
Bruna de Fatima Almeida Trindade          06383360744/MG
JGM-8892 A-504020221 6563089     media  
JGM-8892 A-700511876 6749057     grave  
Bruno de Paula Ferreira                   06442077021/MG
KZE-3414 F-200180477 6580671     media  
KZE-3414 A-029080466 6437925     grave  
GxB-5796 A-300008213 6647294  Gravissima
Cristiana das Gracas Caetano Rodrigues    06442078922/MG
GSF-7978 A-800546707 6443471     grave  
Cristiano Dias Queiroz                    06442167806/MG
JFx-9927 A-029163697 6532864  Gravissima
Estevao Carlos Motta Pereira Mendes       06442721369/MG
OQI-3493 A-601834838 6561137  Gravissima
Felipe Coelho Donato                      06442147853/MG
GWF-4275 A-029238735 6614912     grave  
GWF-4275 A-029238734 6614914  Gravissima
Igor Cabral Barbosa                       06442080900/MG
OLR-1311 A-601538113 6631627  Gravissima
Jacson Barbosa dos Santos                 06443077076/MG
KQF-6757 A-600975855 6660798     grave  
KQF-6757 A-600975854 6660793  Gravissima
KQF-6757 A-600975856 6660800  Gravissima
Joilson Dalilo Garcia                     06443160603/MG
DAC-2461 A-601403133 6568908  Gravissima
Leonardo Freitas Costa                    06442727156/MG
HIO-5893 B-504737463 6632023     grave  
Marcelo de Melo                           06442119917/MG
HCE-1886 A-105933560 6612928  Gravissima
Michelle Cristine Soares Pires            06441283221/MG
Pvv-5701 A-601033093 6648033     grave  
Paulo Henrique Alves Pereira              06443159200/MG
DDv-7282 J-811087865 6656717  Gravissima
Samir Jublan Almeida de Oliveira          06442082061/MG
HAC-7511 A-601905676 6643157     media  
HAC-7514 A-601033933 6664420  Gravissima
HAC-7514 A-601033932 6664422     grave  
Tamires de Paula Rodrigues                06411360291/MG
HNJ-6717 A-701405777 6693871     grave  
Thais Regina Rodrigues Ribeiro            06421984406/MG
PuD-6242 A-504319523 6807868  Gravissima
Belo Horizonte/MG, 24 de Agosto    de 2016

Ana Cláudia De Oliveira Perry
Delegada Geral De Polícia
Diretora Do DETRAN/MG


